Constitui objeto do presente termo aditivo:

1.1.1. Acréscimo de 1,03% do valor do contrato, conforme art. 81, §1º, da Lei nº
13.303/2016 e Nota Técnica  (124133075).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. Com o acréscimo de 1,03%, o valor deste Termo Aditivo será de R$39.351,76 (trinta e nove
mil trezentos e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos), passando o valor do contrato de
R$3.830.000,00 (três milhões oitocentos e trinta mil reais) para R$3.869.351,76 (três milhões, oitocentos e
sessenta e nove mil trezentos e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão às expensas da dotação
orçamentária 3051 12 364 015 4016 0001 449051 0 10 1.

4. CLÁUSULA QUARTA  – DA RATIFICAÇÃO

[...]

Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o N° 
18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o Município de 
Dionísio/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 20.126.439/0001-72, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de equipamento 
agrícola: 01 (uma) unidade de motoniveladora. VALOR R$587.000,00 
(quinhentos e oitenta e sete mil reais), FINALIDADE: equipamentos 
foram adquiridos com recursos provenientes do Acordo Judicial para 
Reparação Integral e Definitiva Relativa ao Rompimento da Barragem 
de Fundão, homologado em 06/11/2024, que estabelece o compromisso 
de reparação integral dos danos socioeconômicos e socioambientais

[...]

e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o n° 18715573/0001- 
67, denominado DOADOR, e o município de Guidoval/MG, inscrito 
no CNPJ, sob o n° 18.128.215/0001-58, denominado DONATÁRIO 
OBJETO: Equipamentos agrícolas: 01 (uma) unidade Trator agrícola 
e 01 (uma) grade aradora de arrasto :Valor: R$ 147.655,88 (cento e 
quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito 
centavos), FINALIDADE Com o objetivo de promover a inclusão 
produtiva e social dos produtores e agricultores familiares do Estado 
de Minas Gerais, com foco geral na geração de Desenvolvimento 
Rural Sustentável e acesso da população a uma maior e melhor oferta

[...]

decorrentes do desastre. Para a execução do projeto os recursos 
foram oriundos da fonte 80 do Acordo de Repactuação do Rio Doce 
com base no saldo disponível no Anexo 12 – Lista 3 suficiente para 
garantir a cobertura orçamentária e financeira da iniciativa. VALOR: 
R$ 1.258.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta e oito mil reais). 
Assinam em 19/11/2025, o secretário de estado, Sr. Thales Almeida 
Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito do 
município de São Domingos do Prata, Sr. Fernando Rolla, como 
representante do Donatário.

5 cm -24 2151143 - 1

[...]

entrega dos kits de irrigação vem ao encontro das diretrizes da Ação 
Orçamentária 4398 Irriga Minas - Agricultura Irrigada Sustentável, 
por meio de recursos do Governo de Minas Gerais, bem comovem ao 
encontro das competências institucionais desta Secretaria. VALOR: 
R$35.565,00 (trinta e cinco mil quinhentos e sessenta e cinco reais). 
Assinam em 19/11/2025, o secretário de estado, Sr. Thales Almeida 
Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito do 
município de Pouso Alegre/MG, Sr. Jose Dimas Da Silva Fonseca, 
como representante do Donatário.

5 cm -24 2151053 - 1

[...]

18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o Município de 
Pingo D’água MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 01.613.204/0001-
60, denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de equipamentos 
agrícolas: 01 (uma) unidade de motoniveladora 01 (uma) unidade 
de Retroescavadeira. VALOR R$ 897.000,00 (oitocentos e noventa 
e sete mil reais) FINALIDADE: Os equipamentos foram adquiridos 
com recursos provenientes do Acordo Judicial para Reparação 
Integral e Definitiva Relativa ao Rompimento da Barragem de 
Fundão, homologado em 06/11/2024, que estabelece o compromisso 
de reparação integral dos danos socioeconômicos e socioambientais